
 

Congonhas, 30 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1011 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS, VISANDO A EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE Nº PMC/0047/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Associação Hospitalar Bom Jesus. Objeto: Estabelecer a prestação das ações e serviços de saúde, no âmbito do 

Sistema Único de Saúde – SUS, bem como a internação hospitalar, atenção ambulatorial, apoio diagnóstico e terapêutico, urgência/emergência e outros, visando a 

melhoria da qualidade de atendimento de saúde, em caráter hospitalar, ambulatorial e eletivo como forma de garantir a atenção integral à saúde dos munícipes, o 
contrato vigorá por 12(doze) meses. Valor: R$2.662.033,47.  Data: 10/04/2014. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/212, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

Nomeia em substituição membros do “Conselho Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano  – CODEPLAN”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município a Lei nº 

2.768, de 27 de dezembro de 2007; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCC Nº 039/2014, para cumprirem o restante do mandato de 
2013/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, em substituição os membros abaixo relacionados para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2013/2015 no Conselho 
Municipal de Desenvolvimento e Planejamento Urbano – CODEPLAN, conforme preceitua a Lei n.º 2.768/2007: 

I - REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES INDICADOS PELA UNACCON 

     ANTÔNIO ANANIAS MACHADO, em substituição ao membro titular Marcelo José dos Reis; 
     FABER MIRANDA DA SILVA MACIEL, em substituição ao membro suplente Carlos Eustáquio Mendes. 

II – REPRESENTANTES DOS EMPRESÁRIOS INDICADOS PELA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUTRIAL E SERVIÇOS DE 

CONGONHAS – ACISC 
    EDSON ADRIANO SANTOS, em substituição ao membro suplente – Luiz Carlos Milagres. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
     Congonhas, 24 de abril de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/222, DE 28 DE ABRIL 2014. 

 

Concede autorização de afastamento a servidora para tratar de interesse particular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o 
art. 93, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e 

CONSIDERANDO o requerimento constante no ERO-3277-2014, da servidora Carla Baião de Melo Dias, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Carla Baião de Melo Dias, matrícula 54181, Médico Ambulatorial, autorização para afastamento, sem 

remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 30 de abril de 2014.     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 28 de abril de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/224, DE 29 DE ABRIL DE 2014. 

 
Designa servidora que menciona. 



 

Congonhas, 30 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1011 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município, e 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993, e o pedido do Secretário Municipal de Administração,    
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Ana Lúcia de Rezende Fonseca, matrícula 60281, para exercer interinamente o cargo em comissão de 

Chefe de Departamento de Seguridade, Saúde e Segurança do Servidor – símbolo “D”, durante as férias regulamentares da titular Ellen Barbosa de Souza Corrêa, 
no período de 22 de abril a 11 de maio de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de abril de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO. Pregão PMC/021/2014 

 

Contratação de empresa especializada em telecomunicação de Serviços Móvel Pessoa – SMP, na forma de Plano Corporativo na modalidade LOCAL 

(móvel-móvel e móvel-fixo). Licitante habilitada e vencedora: Claro S/A. Congonhas, 29/04/2014. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC\009\2014 

 
Tomada de Preços PMC\003\2014- ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS – LICITANTE HABILITADA E VENCEDORA DO 

CERTAME:  Tramela Arquitetura e Engenharia Ltda-ME, com o valor de R$94.254,48.Congonhas, 29 abril de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente 

CPJL. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC\009\2014 

 

Concorrência PMC\005\2014- ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS – LICITANTE HABILITADA E VENCEDORA DO CERTAME:  

JS Empreendimentos e Construções Ltda, com o valor de R$387.270,57.Congonhas, 29 de abril de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/032/2014 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de topografia, em apoio aos serviços de engenharia das Secretarias Municipais de Obras 

e Gestão Urbana. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 15/05/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 

05/05/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso 
Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/033/2014 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa de prestação de serviço de fretamento de ônibus e micro-ônibus, para 

atender a diversas Secretarias da Administração Municipal. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 14/05/2014 de 09:00 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 30 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1011 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 14/05/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 

www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/037/2014 

 

OBJETO: Aquisição de veículos leves, para atender a diversos setores da Prefeitura Municipal. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 16/05/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 16/05/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2014-04-30T18:25:07-0300
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




